ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:            /UBND-HC

V/v thu hồi và giao đất

cho Ban Quản lý dự án

và Phát triển quỹ đất Huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Hồng Ngự, ngày         tháng  5 năm 2021

                            Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường Đồng Tháp

Căn cứ Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 29 tháng 9 năm 2005 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc công nhận quỹ đất công ích 5% xã Thường Thới

Tiền, huyện Hồng Ngự;

Căn cứ Giấy phép khai thác khoáng sản số 1581/GP-UBND ngày 17 tháng 12

năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Quyết định số 132/QĐ-UBND.HC ngày 02 tháng 02 năm 2021 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch

chung khu vực dự kiến thành lập thị trấn Thường Thới Tiền, huyện Hồng Ngự, tỉnh

Đồng Tháp.

Hiện nay, trên địa bàn Huyện đang mời gọi đầu tư thực hiện dự án phát triển

đô thị tại thị trấn Thường Thới Tiền đối với phần diện tích đất công do Nhà nước

quản lý và quỹ đất công ích 5%, 01 phần diện tích nằm trong phạm vi khai thác

khoáng sản theo Giấy phép khai thác số 1581/GP-UBND, cụ thể như sau:

1. Tổng diện tích đất công thuộc khu vực quy hoạch dự án Khu du lịch

làng nghề.

- Diện tích quỹ đất công ích 5%: Tổng diện tích thuộc quỹ đất công ích 5%

trong khu vực quy hoạch theo Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 29/9/2005 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh là 648.391m2, thửa đất số 266, thuộc tờ bản đồ số 18. Hiện

nay, qua đo đạc thì diện tích là 586.092,5m2, thửa đất số 1323, tờ bản đồ số 9 (do sạt

lở tự nhiên).

- Diện tích quỹ đất công (đất bãi bồi): Tổng diện tích 497.802m2, gồm: Thửa

đất số 1325, tờ bản đồ số 9 với diện tích 256.348,8m2; thửa đất số 1324, tờ bản đồ

số 9 với diện tích: 167.474,7m2 và thửa đất số 1326, tờ bản đồ số 9 với diện tích:

73.978,5m2.

- Diện tích nằm trong phạm vi giấy phép khai thác khoáng sản:
357.378,2m2 (theo khoản 1, Điều 1 giấy phép số 1581/GP-UBND ngày 12/12/2019

với diện tích khu mỏ là 1.190.590,8m2).

2. Đề xuất, Kiến nghị

Nhằm tạo quỹ đất sạch để mời gọi đầu tư, Ủy ban nhân dân Huyện kiến nghị

Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh như sau:

2

2.1. Điều chỉnh giảm diện tích 357.378,2m2 nằm trong khu vực khai thác tại

giấy phép khai thác khoáng sản số 1581/GP-UBND ngày 17/12/2019 ra khỏi phạm

vi quy hoạch dự án khu du lịch làng nghề.

2.2. Thu hồi và giao quản lý

- Thu hồi diện tích 586.092,5m2 thuộc quỹ đất công ích 5% thị trấn Thường

Thới Tiền tại Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 29/9/2005.

- Giao diện tích 1.083.894,5m2 đất cho Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ

đất Huyện quản lý, khai thác theo quy định (gồm: Diện tích 586.092,5m2 thuộc quỹ

đất công ích 5% đã thu hồi trên; Diện tích 497.802m2 quỹ đất bãi bồi và diện tích

357.378,2m2 đất thuộc khu vực đã điều chỉnh khỏi giấy phép).

Vị trí ranh giới khu đất được xác định theo mãnh trích đo địa chính số 15-

2020, 16-2020 do Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện Hồng Ngự xác lập

ngày 14 tháng 7 năm 2020 được Sở Tài nguyên và Môi trường phê duyệt ngày 22

tháng 7 năm 2020.

 (Kèm theo hồ sơ có liên quan)

Đối với khu đất nêu trên, Ủy ban nhân dân Huyện đã chi tiền hỗ trợ cho các

hộ dân theo đúng quy định.

Rất mong nhận được sự chấp thuận của Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Các Phòng: TN-MT, KT-HT;

- Ban QLDA và PTQĐ Huyện;

- UBND thị trấn Thường Thới Tiền;

- LĐVP;

- Lưu: VT, CV/NN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T14:13:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T14:23:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T14:23:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T14:24:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!